
COPIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE  

n.  37 
 

OGGETTO: PIAO 2023-2025. Piano Integrato di Attività e Organizzazione della 
Pubblica Amministrazione.           

 
 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di marzo alle ore 12:00 nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 
 

  Presente 
1. PELLERINO Giacomina Sindaco SÌ 
2. CAROSSO Luigi Assessore SÌ 
3. SACCHETTO Carlo Assessore SÌ 
 
 

  

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Francesco D'AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
La Signora PELLERINO Giacomina nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 

Provincia di Cuneo 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 29/03/2023 
OGGETTO: PIAO 2023-2025. Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica 
Amministrazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Richiamata la propria precedente deliberazione n. 72/2022 del 27/12/2022 con cui risulta 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024; 
 

- Tenuto conto che il P.I.A.O. ha durata triennale e viene aggiornato annualmente; 
 

- Dato atto che ai sensi dell'art. 6 c. 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito in 
Legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i.) Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del 
presente articolo pubblicano il Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni 
anno nel proprio sito internet istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 
 

- Rilevato che ai sensi dell'art. 7 del D.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 132 del 30.06.2022 il termine per l'aggiornamento 
del P.I.AO. 

             2023/2025 era il 31.01.2023; 
 

- Preso atto che con propria nota del 24.01.2023 l'ANAC ha comunicato che il termine per 
l'approvazione del PIAO è stato spostato al 31.03.2023 al fine di evitare difficolta agli Enti 
per i tempi stretti di realizzazione e per far sì che i piani siano preparati adeguatamente e 
non frettolosamente e in maniera non approfondita 

 
- Verificato tuttavia che ai sensi dell'art. 8 c. 2 del DM 132/2022 In ogni caso di differimento 

del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il 
termine di cui all'articolo 7, comma 1 del presente decreto è differito di trenta giorni 
successivi a quello di approvazione dei bilanci.  
 

- Ricordato che il termine per l'approvazione del bilancio 2023/2025 è fissato al 31.05.2023, 
    

- Letto il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 17 gennaio 2023 che recita: Il Piano 
nazionale anticorruzione 2022 (PNA) è stato approvato definitivamente il 17 gennaio 2023 
dal Consiglio dell'Autorità con la delibera del 17 gennaio 2023, n. 7 a seguito del parere 
della Conferenza Unificata reso il 21 dicembre 2022 e di quello del Comitato 
interministeriale reso il 12 gennaio 2023. Al fine di concedere alle amministrazioni un 
periodo congruo, oltre il 31 gennaio, per dare attuazione sostanziale e non meramente 
formale alla programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e trasparenza 
per l'anno 2023, il Consiglio dell'ANAC ha valutato l'opportunità di differire al 31 marzo 
2023 il termine del 31 gennaio previsto per l'approvazione del Piano 
 
 
 triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) unitamente a quello 
del PIAO, tenuto anche conto del parere espresso dalla Conferenza Unificata sul 
punto....omissis... Per i soli enti locali, il termine ultimo per l'approvazione del PIAO è 
fissato al 30 maggio 2023 a seguito del differimento del termine per l'approvazione del 
bilancio al 30 aprile 2023 disposto dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197 (art. 1, co. 775). 

 
       -     Dato atto che l'Ente: 
 

- conta una popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti e ha meno di 50 dipendenti 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40/2022 del 22/12/2022 ha approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P 

 
- Richiamati: 



- - il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 concernente il 
regolamento recante l'individuazione e l'abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti nel Piano 

- Integrato di Attività e Organizzazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - 
n. 151 del 30 giugno 2022; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132 che 
definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti 
con meno di 50 dipendenti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 209 del 
7 settembre 2022; 00 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP-0076464-P) n. 2 dell'11/10/2022 
recante indicazioni operative alle amministrazioni sul funzionamento del Portale PIAO 
nonché sul monitoraggio del PIAO anche mediante la compilazione, entro il 31/10/2022, da 
parte di tutte le amministrazioni pubbliche di apposito questionario; 
 

- Considerato che il PIAO 2023-2025 viene a strutturarsi, in questo secondo anno di 
applicazione, conformemente ai dettami della normativa per come sopra riportata, e con 
una metodologia di costruzione che assume come graduale obiettivo quello di strutturare 
un sistema che non configuri il PIAO come una mera collazione di atti programmatori, bensì 
come uno strumento di ripensamento generale e trasversale dell'intera procedura 
programmatoria che trova il suo baricentro su una logica di integrazione e trasversalità;  
 
 

- Tenuto conto che nel 2022 non risultano accertati fatti corruttivi, l'Ente non ha realizzato 
modifiche organizzative rilevanti né sono intercorse ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative o aggiornamenti/modifiche degli obiettivi di performance a protezione del 
valore pubblico; 

 
- Esaminato il documento complessivo del PIAO elaborato, per le singole sezioni che lo 

compongono, dai referenti per competenza; 
 

- Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra citato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025 nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della medesima; 
 

- Ricordato che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il P.I.A.O. unitamente al 
presente atto devono essere pubblicati nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;  

 
- Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 
             - il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

- Previa acquisizione del parere preventivo di regolarità tecnica amministrativa reso ai sensi 
dell'art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/00; 
 

- Omessa l'acquisizione di parere preventivo in ordine alla regolarità contabile non 
comportando la decisione riflessi diretti o indiretti sulla contabilità e/o il patrimonio dell'Ente;  
 

 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 
Per le ragioni di cui in premessa, qui integralmente richiamate, 
 

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il 2023/2025 ed i suoi 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima; 



 
2. di escludere dall'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui all'articolo 6, comma 2, 
lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 

 
3. di disporre la pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione pubblicando il 

Piano e i relativi aggiornamenti nel proprio sito internet istituzionale su "Amministrazione 
Trasparente" e la trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 
al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell'art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
 
Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  PELLERINO Giacomina  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Francesco D'AGOSTINO  

 
 

______________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
li,  27/11/2023  IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Francesco 

D'AGOSTINO 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
n.  423  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69) 

 
       Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicato / 

è stato pubblicato nel sito web istituzionale accessibile al pubblico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi  dal 27/11/2023 al 12/12/2023 

 
OPPOSIZIONI: ___________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 
 

Comunicato ai CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il 27/11/2023                 Prot.n. 4514 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva il giorno 29-mar-2023 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 
 

 
li ____________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
______________________________________________________________________________


